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nin özelliklerine indirgenemeyeceği gibi, yaşamın aman­
sız akışından kaynaklanmaktadır. Vassa’ya tanınan süre 
onun istekleriyle karşılaştırıldığında çok kısa gelir. Yönet­
men, kadın kahramanını, tüccarların stereotipi görüntü­
sü olan ‘karanlığın saltanatından daha geniş olarak ele 
almıştır. O, acımasız 19. yüzyıldan yeni çıkmış ve 20. yüz­
yılın nükleer eşiğindedir. Filmin ön tanıtım yazısından, ola­
yın 1. Dünya savaşının akşamı olduğunu anlarız. Yanan 
buhar gemisinden yükselen dumanın nükleer mantar şek­
linde bulutlara benzemesi ilginçtir. Eski, modası geçmiş 
asansörler ve garip görünüşlü antika arabaları görmemize 
karşın, Vassa gibilerin ekonomik ve teknolojik gelişimin 
canlı gücü olduklarından da emin olabiliriz. Aynı zaman­
da onlar devrim öncesi Rusya'da kültürel ve sosyal ya­
şamın kördüğümlerinden sorumlu tutulmuştur.

Vassa, Rus kapitalist sınıfının canlı bir temsilcisidir, Rö­
nesans sırasında duyulan enerji baskısından patlamıştır. 
O, bireyin sınırsız olanakları olduğuna ikna olmakla be­
raber onun eşsiz ve olağanüstü nitelikleri insanlığın izle­
rini reddeden genel toplum krizini zaten yansıtmıştır. 
Dönemin ahlaksızlığı, tüm korkutucu pervasızlığıyla, ra­
dikal bir değişim ve ahlaki arıtım isteyen Vassa'da abi- 
çimlenir. Burada aşk macerasından hiçbir eser olmadığı 
gibi, mavnaları ve buhar gemilerini hareket ettiren tarih 
yasasının amansız eylemlerine benzer.

Ancak Inna Churikova insanlığın yeniden doğuşunu 
simgeleyen kadın kahramanını yadsımaz. Vassa Zhelez- 
nova’nın iş gezisinde; insanın basit ilişkilere olan gerek­
sinimini duyumsarız. Filmin gerçek Gorky türü mesajı 
günceldir. Ne var ki bu tip yorum; bu filmin tartışılır nok­
taları ve iç çelişkileri olmadığı anlamına gelmez. Bir ba­
kıma bunlar Gorky’nin oyununun dini esaslara dayalı 
kavramlarını yıkan Panfilov'un amacına yaklaşırlar.
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Nikita Mikhalkov’un yönettiği iki klasik film bile daha 
çok eleştiri ve çelişkili görüşlere neden olmuştur. Mikhal- 
kov, yaratıcı düşüncesine hem klasik uyum ve zarif bir 
stil hem de çeşitli bölümlerin yapısal gerginliğini eşit ko­
laylıkla uyarlar. Onun “ An Unfinished Piece for the Pla- 
yer Piâno- Piyanist için Bitmemiş Bir Parça” adlı filmini 
üretebilmek için Chekhov'un motiflerini üstün bir sinema 
düzenlemesi kullanarak, büyük bir içtenlikle kendini ifa­
de etmesi.dikkate değerdir.

Daha sonraları ivan Goncharov’un ünlü- romanı 
“ Oblomov” u filme uyarlayan Mikhalkov’un "The Autumn 
Marathon”  ve “ Dream Flights” gibi sonradan yaptığı film­
lerde aynı klasik kahramanları kullandığını görüyoruz. Ne 
var ki, "Oblomov” un daha geniş çağrışımlara konu ol­
duğu yadsınamaz. Fakat film, romanın tüm ayrıntılarını 
yansıtmasa da, ele aldığı dönemi ve sosyal ortamı yete­
rince sergilemektedir. Bu önemsiz şeyler olmadan geç­
mişin ahlaki ve maddi kültürünün görsel biçimini yaşama 
aktarmak olanaksızdır.

Tarihsel ve destansı ilkeler, artistik düşüncenin önem­
li elemanlarını oluşturup, kültürün sürekli gelişimini sağ­
lar. Sinema, her geçen gün kendisinin 20. yüzyılın 
kültürünün elden çıkarılmaz bir parçası olduğu bilincine 
varmakta ve bu yüzden yönetmenlerin araştırması ahla­
ki vekültürel arzuların genel çizgisi doğrultusunda ilerle­
mektedir.
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Herkesin kendi üslubu var

En büyük Sovyet stüdyoları olan ‘Mosfilm’ ve 
’Lenfilm’ tüm dünyaca tanınır. Gleb Panfilov’ un 
“ The Beginning- Başlangıç” , Sergei Solovyov’un 

“ A Hundred Days After Childhood” , Nikita Mikhalkov’­
un “ An Unfinished Pieceforthe Player Piano", Konstan­
tin Lopushansky’nin “ Dead Man’s Letters” , adlı filmleri, 
bu stüdyoların uluslararası film festivallerinde ödül kaza­
nan filmleri arasındadırlar. Diğer Sovyetler Birliği Cum­
huriyetlerinin stüdyolarında üretilen filmler de sinema 
dünyasında herkes tarafından bilinirler.

“ Descendant of the Snow Leopard- Kar Parsının 
Torunu” adlı Kırgız filmine Batı Berlin’de bir festivalde şe­
ref ödülü verilirken, “ Manly Upbringing- Yiğitçe 
Büyütme" adlı Türkmen ürünü Mannheim’de başka bir 
ödül almıştır. Estonya’lı yönetmen Kalie Kiisk’in geriye- 
dönük filmleri Locarno’da gösterilmiş, “ Tango of Our 
Childhood- Çocukluğumuzun Tangosu” adlı Ermeni fil­
mi, Venedik'te oldukça ilgi doğurmuştur. Sovyet Baltık, 
Orta Asya ve Azerbaycan Cumhuriyetleri kökenli filmler 
çeşitli festivaller ve Uluslararası Sinema Basın Federas­
yonu Sempozyumlarında (FIBRESCI) gösterilmektedir. 
Özbekistan- Letonya Cumhuriyeti veya Beyaz Rusya 
Cumhuriyeti ile ilgili çekilen herhangi bir film tüm Sovyet­
ler Birliği festivallerinde sürekli etkindir.
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Filmlerden sahneler:
Tolomush Okeyev'in (d. 1935). “ Descendant of a 
Snow Leopard- Kar Leoparının Torunu,,
Albert Mkrtchyan’ın (d.1937) “ Tango of Our 
Childhood- Çocukluğumuzun Tangosu,,
Yezgeldy Seyidov (d. 1932) ve Usman Saparov'un 
(d. 1938) “ Manly Upbringing Yiğitçe Büyütme,,
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Sovyetler Birliği Cumhuriyetlerinin çoğunda “ sinema 
patlaması” 1950’lerin sonlarında yer alırken, sinema ge­
lenekleri Moskova ve Leningrad dışında, özellikle Gür­
cistan ve Ukrayna’da ortaya çıkmıştır. O zamanlar Sovyet 
sinemasında film üretimini arttırmak, Cumhuriyetler için 
daha profesyonel insanlar yetiştirmek için ortaya konan 
bilinçli bir çaba, film endüstrisinin genel durumunda te­
mel değişimlere neden olmuştur. Çeşitli ulusların sinema 
okulları yalnız önceden kurulmuş merkezlerde değil, ay­
nı zamanda sinemanın dış sınır çizgisi olarak gözlemle­
nen Letonya, Türkmenistan ve Kırgızistan bölgelerinde 
ortaya çıkmışlardır. Bunların herbiri aynı zamanda kendi 
ayırdedici özellikleri olan Sovyet sanatının genel insani 
ilkelerine bağlıdır. Yöresel tarih ve folklordan çok konu­
lara tanınan öncelik, sanat içindeki pitoresk ve şiirsel sa­
nat ile artistik ifade Türkmen yönetmen Bulat Man- 
surov’un “ Competition- Yarışma” , Sergei Paradzha- 
nov’un "The Shadovvs of Forgotten Ancestors- Unutul­
muş Ataların Gölgeleri” , Yuri ilyenko'nun “ Ivan Kupala’s 
Eve- ivan Kupala’nın Havva’sı” , Leonid Osyka’nın “ The 
Stone Cross-Taş Haç” adlı filmlerine popülerlik getirmiş­
tir. Son üç film Ukrayna şiirsel filmi okulunun doğumuna 
dikkatleri çekmiştir. Yönetmenin belirgin hayali veya şiir­
sel sineması ile diğer popüler filmler zamanımızın sosyal 
ve politik anlaşmazlıklarını ele alırlar. Letonyalı yönetmen 
Vytautas Zalakevicius’un “ Nobody VVanted to Die- Kim­
se Ölmek istemedi” , Yuri ilyenko'nun “ White Bird with 
a Black Marking- Siyah Benekli Beyaz Kuş” , Khodzha- 
kuli Narliyev’in “ Daughter- in- Law-Gelin” adlı film Türk­
men . halkının kaderinde yatan onulmaz yaralar 
merkezinde toplanır. 1980’lerde Sovyet sinemasının ge­
nel durumuna baktığımızda; çeşitli cumhuriyetlerin film 
stüdyolarındaki gelişmelerin organik olarak nasıl yansı­
tıldıkları açıklık kazanır. Dushambe, Yerevan, Tallin, Minsk 
veya Riga’da büyük başarı ile üretilen bir film artık bir san­
sasyondan çok doğal birşey olarak tanımlanır. Sovyetler
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Birliği Cumhuriyetlerinin film yapımcılarınca üretilen yük­
sek kalitedeki filmler tüm Sovyet sinemasının sanat ya­
şamındaki örneklerini yaratırken, özellikle cüretkar bir 
artistik araştırmaya kalkışırlar.

Bu filmlerde bir ulusun tarihsel ve kültürel gelenekle­
rini artistik yorumlama arzusu büyük rol oynar. Mitoloji, 
folklor ve eski destan günümüzde yalnız Orta Asya Cum­
huriyetleri edebiyatı için değil, aynı zamanda sinema için 
de bir kaynak oluştururlar. Ünlü Sovyet yazar Chingiz Ait- 
matov’un romanlarının sık sık görüntülendiği ‘mitlerin gü­
cü’ , Kırgız yönetmen Tolomush Okeyev’in "Descendant 
of the Snow Leopard” adlı filmi dolaysız olarak eski des­
tansı öykülerin motiflerine bağlıdır. Benzer filmler daha 
önce de farklı cumhuriyetlerde ortaya çıkmış, ancak bu 
filmlerin üreticileri tanımlayıcılığın üstesinden gelememiş 
ve gerçeğe varamamışlardır. Artık Kırgız sineması, de­
neyimini çoğaltarak, yüksek şiirsel değer ve gerçek des­
tansı güçteki filmleri üretmektedir.

Ünlü Özbek yönetmen Elyer ishmukhamedov’un "The 
Youth of a Genius- Bir Dehanın Gençliği”  filmi Orta Ça­
ğın önemli bilgin ve düşünürü Avicenna’nın yaşamına da­
yanıyordu. Her cumhuriyetin sinema tarihi ve biyografik 
film yapımında deneyimi vardı. Zaman zaman hayal kı­
rıklığına uğratacak bir biçimde birbirine benzeyen çeşitli 
tarihsel ve kültürel kişilikleri görüntüleyen birçok stereo­
tipi ve eksik girişimleri vardı. Elyer İshmukhamedov için 
tarih olaylarına kendi yaşadığı dönemin çok önündeki 
dünya kültürünün fenerleri olan eşsiz ve çok yönlü kişili­
ğe karşı, kişisel tutumunu ifade etmek önemliydi. Kendi­
ni kahramanının gençliğ iyle sınırlayarak, ruhsal 
olgunlaşmanın dramını, tutkular ve çelişmelerle parçalan­
mış bir dünyaya girişindeki zorlukları sergilemiştir. Büyük 
bir yaşam öyküsünün yorumu yalnızca anlamlı değil, ay­
nı zamanda da eğiticidir. İshmukhamedov’un yönettiği 
bir başka filmi gençlik, ve yaşamın deneyimleri ile ilgili­
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dir. Günümüzün sorunlarına değinen konular ve ayrın­
tılarla dolu olan filmin, "Farevvell, Green Summer- 
Hoşçakal, Yeşil Yaz” gibi ayrılmaları ve düş kırıklıklarını 
değil, aynı zamanda içinde yaşadıkları sosyal uyuşmaz­
lıkları da ele alır.

Çeşitli cumhuriyetlerin stüdyolarındaki film yapımcıla­
rının yaratıcı çabalarının bu iki kutup arasında geliştiğini 
söylemek yerinde olur. Bir yandan, günümüzün değişen 
güncel uyuşmazlıklarına gazetecilerin tepkileri, öte yan­
dan bir ulusun kültür değerleri üzerindeki felsefi yansı­
ma vardır.

Estonya, Ermenistan, Gürcistan ve Ukrayna'daki film 
yapımcılarınca kullanılan konu ve türlerdeki benzerlik ol­
dukça doğaldır. Bu film yapımcılarını, özellikle genç ku­
şaktan olanları biraraya getiren şey; tarihin derin anlamı, 
uluslarının topluca deneyimlerini anlamak ve özetlemek 
için epik yapıları kullanmak isteyişleridir.

Genç Estonyalı yönetmenlerden Olev Neuland’ın “ A 
Nest in the Wind- Rüzgarda Bir Yuva”  adlı filmi bizi; yeni 
ve barış dolu bir yaşamın filizlerini verip, köklendiği 2. 
Dünya Savaşı sonrası yıllarına geri götürür. Ancak Sov­
yet hükümeti düşmanlarının sığındığı ormanlarda halen 
korku ve nefret pusuda beklerken, şüphesiz ki yaşam gü­
cü galip gelmeye zorunludur; tohumlar ilkbahar toprağı­
na düşecek, aşk bazı yüreklerde çiçek verecek ve onlar 
birbirlerine çekici gelecektir. Bununla birlikte eski ataer­
kil aile yapısının parçalanmasının kaçınılmazlığı, gözya­
şı, acı ve kan dolu bir sosyal değişimi belirtir. Savaş 
sonrası deneyimlerinin dramı, Peeter Simm'in "So You 
Shall Reap- Öyleyse Ekin Biç..- adlı başka bir Estonya 
filminde görüntülenmiştir.

Bu; çeşitli Sovyet ulusları arasında oldukça gelenek­
sel bir konudur; o halde, bu genç yönetmenlerin konuyu 
ele alış biçimindeki üstünlüğü, ne sağlar? Benim görü­
şüme göre; o dönemin genel durumu ve bu korkutucu 
konudan çok fazla derinlik sağlayan vurgulayıcı öğenin
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yeralması bu üstünlüğü sağlar. Yukarıda sözü geçen her 
iki filmde de, günlük alışılmış yaşamın kendi meşru yeri 
vardır. Ancak yönetmenler bunu başka bir boyutta, va­
roluştan çok, bir yaşam biçimi olarak ele alırlar. Yönet­
menlerin güveni, becerileri ve çağdaş yaklaşımlarıyla 
bütünleşince, zor olan başarıya ulaşılır. Genç yönetmen­
ler, Andrei Tarkovsky, Gleb Panfilov, Vytautas Zalakevi- 
cius ve eski kuşağın diğer sinemacılarına özgü biçimsel 
araştırma yöntemlerini uyarlamışlardır.

Mark Soosaar’ın “ Christmas in Vigala,- Vigala’da 
Noel” adlı filmi Baltık denizi kıyısında bir kasabadaki köylü 
isyanını ve 1905’te Rus imparatorluğunu silip süpüren ih­
tilal savaşları ile toplumsal ayaklanmaları içeren küçük bir 
bölümü canlandırır. Ama bu bölüm filmde, ağaç tepele­
rinde sonbahar ışığının tüm renkleri ve izlenimci oyunu 
ile tanıkların gözlerinde parlayan unutulmaz bir görüntü 
olarak çizilmiştir. İnanılmayacak derecede şen ortam; is­
yankarların hapsedildiği bodrum katının yarı karanlığı, 
sorgulamalar, duruşma, mahkumları kurşuna dizen as­
ker bölüğü gibi sahnelein yer almasıyla bir kabusa 
dönüşür.

Neuland, Simm ve Soosaar’ın geçmişle ilgili filmleri­
nin hem kavrayıcı anlamları yoktur hem de vatan hasre­
tini konu etmezler. "A  Nest in the Wind” filminde 
sergilenen; memleketine ve yuvasına dönme, sevme ve 
hatta konuşma hakkını bile yitirmiş olan AvusturyalI bir 
kaçağın kaderi gerçekten çok trajiktir.

Savaş sonrası ortamda olgunlaşan uzlaşmaz bir kah­
ramanın dramına da ilgisiz kalamayız. Biz kan dökülme­
sine ateşli bir biçimde karşı çıkan, ölümü, işkence ve 
sürgüne tercih eden isyankar köylülerle aynı kaderi pay­
laşan filmin müzisyen karakteriyle derinden etkileniriz. Bu­
nunla birlikte, eğer film yapımcıları tarih kitaplarının 
yardımı ve sinemadaki düşünce ayrılıklarının işlenmesi ile 
çocukluk dönemlerinden öğrendikleri ve zamanla onay­
lanmış gerçekler ve düşüncelere filmlerinde bir kez da-
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Elyer Ishmukhamedov'un (d .1942) "Youth of a 
Genius- Bir Dehanın Gençliği,, filminden bir sahne.

ha yer verselerdi, tüm bu konular büyük çelişkilerin 
varolduğu uzay çağında yaşayan bizler için çağdışı göz­
ükebilirdi.

Fakat yeni sanatçılar kuşağı, uyumları, yansımaları ve 
zorlukla algılanabilen psikolojik izleri ile dünya olaylarını 
yansıtan insanlık dramını tarihte gözlemler. Onlar bizim 
mutluluğumuzun, umutlarımızın, korkularımızın ve bek­
lentilerimizin eski olaylara dayandığını, ama herşeye rağ­
men hepimizin içinde yansıdığını anlarlar.

"Another’s Domain- Başkasının Malı”  adlı film, çağ­
daş insanın dünya görüşüne duygusal olarak uygun dü­
şen geçmişin başka bir artistik uyarlamasını temsil eder.
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2. Dünya Savaşından önce Beyaz Rusya Cumhuriye­
tinin batısında yaşayan çiftçilerin yaşamı hem üzücü hem 
de umutsuz olup, yakında Avrupa’yı sarsacak olan yok­
sulluk sıkıntısı, yabancılaşma duygusu ve fırtınalı olayla­
rın önsezisi ve de insan ilişkileri oldukça zordu. Film 
karakterleri, hırs, ‘öldürücü aşk’ ve onun karanlık arka­
daşı "kıskançlık” gibi duygularla eyleme geçiriliyordu. 
Tutkularını'karanlık bulutları ve en zalim eylemler arasın­
da film; çiftçilerin yüzleri, köy halkının aletleri ve orman 
manzaraları ile güzellik görüntülerini temsil eder. Yönet­
men Valeri Rybarev yalnızca o günlerin ruhsal ortamı, ah­
laki ve görgü kurallarını yeniden canlandırmamış, aynı 
zamanda insan ve tarihini kaderlerinin karşılıklı dayanış­
ma gerçeğini de anlatmayı başarmıştır.

"Another’s Domain” in ana karakteri, ince duygulu ve 
düşüncelerin insanı olan, genç bir şairdir. Film, sanatçı­
nın dünyada her alan herşey için özel bir sorumluluğu 
olduiğu düşüncesini ortaya koyar.

Anavatan ve yaratıcı çaba konusu "Patron of Art- Sa­
natın Koruyucusu” adlı başka bir filmde ortaya çıkar. Fil­
min ana karakteri olan bir oyun yazarı, günlük sorunları 
olan küçük bir kasabanın yaşamını gözlemler. Valeri Ru- 
binchik’in mizah gücünün ve en önemlisi, insanın vata­
nıyla olan ayrılmaz ve güzel bağlantısının şiirsel anlamının 
verilme biçimi göze çarpar. Kır manzaraları bile- sabah 
pusunda kuşatılan göller, sonbaharda ormanlar, yeşil çi­
menler üzerinden uçan bir planör- şiirsel bir ifade ile gö- 
rüntülenmiştir.

Gürcü sinemasının önde gelenlerinden RevazChkhe- 
idze’nin yönettiği "YourSon, Earth-Oğlun, Yeryüzü” ad­
lı şiirsel film, büyük bir yaratıcı aşkın örneğini gösterir. Ana 
karakter Georgi Töreli, ünlü ve kişilikli bir insandır. An­
lamlı bir biçimde, vatandaşları onu bir dağ kartalı ile kar­
şılaştırırlar. O, yalnızca ana yurdundaki yaşamı kökten 
değiştiren şeyleri değil, aynı zamanda orada yaşayanla­
rın düşünce biçimini de ele alır.
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Olav Neuland’ın (d. 1947) “An Nest in the Wind- Rüz­
garda Bir Yuva,, filminden bir sahne.

Gürcü sineması yüksek estetik düzeyi ile uluslararası 
saygınlık kazanır.

Otar Loseiiani’nin filmi "The Falling Leaves- Düşen 
Yapraklar” Paris'te ilk defa gösterime girdiği zaman, Fran­
sız sinema basını filmin yüksek kalitesini övmüştür. Gür­
cistan’ın sinemanın Mekke’si haline gelmesinin kökleri 
geçmişe, film yapımının ilk yıllarına dayanmaktadır. Gü­
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zel dağlık bölgeler ve deniz manzaraları ile geleneksel 
yönden gelişmiş kültür ve tiyatrovari sahneler birarada 
verilince, sinemaların gelişimleri için uygun bir ortam ya­
ratılmış olur. Şiddetli sosyal gelişmelerin ışığında ve ‘kay­
bolan yıllar’ın romantik havasında gözlenen yüzyılın 
dönemecindeki dönemde "Cinema” , “ Don’t Grieve, Hü­
zünlenme", "VVİshing Tree- Dilek Ağacı” , "Pirosmani" 
ve "Melodies of the Veriy Ouarter’ ’ filmleri yapıldı.

Gürcü sinemasının başarısı, film yapımcılarının artis­
tik kalite, biçimsel güzellik, şiirsel uyum ve kültürel miras­
larına olan özenli tavırlarından kaynaklanır. Ama ulusal 
bilinçliliğe ve folklora olan ilginin artmasına da neden ol­
muştur. Gürcü sinemacılar, Neorealizm ve diğer akımla­
rın ortaya çıkışlarına kendi yorumlarını getirerek, dünya 
sinemasındaki herşey hemen aktarılarak, sinemayı Gür­
cistan’ın hem en popüler hem de saygın sanatı yapmış­
lardır.

Gürcü sineması, kısa komedi, felsefi alegorik öykü, ve 
hem trajedi hem de komedi yönü olan oyun biçimlerini 
serbestçe kullanarak, hem günümüzün önemli sorunla­
rını hem de antik tarihi ele alır. En etkileyici olan şey; do- 
ğaçlamacı niteliği ve onun olağanüstü doğallığıdır. 
Aktörlerin esnekliği, oyun yazarları ve yönetmenlerin dü­
şünce biçimi, doğal sinema anlayışını ortaya koyduğu gi­
bi, bize bazen Şarlo’yu bazen de en iyi İtalyan filmlerini 
anımsatır. Gürcü filmlerin çoğunda tipik olan şey, onla­
rın yumuşak, ince mizahları ve ironileridir. Onlar; yaşamı 
vurgulayan ve yaşamı veren anlamı, akıl, güzelik ve uyu­
mun zaferine duyulan güvenli dolmuştur. Bir eleştirmen 
bir zamanlar Gürcü sinemasını, 20. yüzyılın sanatının şüp­
heciliği ve kötümserliği ortasında bir "eski-ada" olarak 
tanımlar. Gürcü film yapımcılarının bazıları uluslararası 
saygınlığa önem verirler. Örneğin, modern çağı tanımla­
yan Otar loseliani’nin filmleri bu gerçeği büyük felsefi ve 
kültürel görüş açısıyla yansıtırlar. Eldar Shengelaya iro- 
nik alegorik öyküler ve fantastik komedilere ağırlık verir.
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Bu listeye kadınların yaşam karmaşıklığını inceleyen film 
yapımcısı Lana Gogoberidze ve tarihi irdeleyen sinema 
ile ilgili düşünceleriyle Alexander Rekhviashvili eklenebilir.

Yönetmen Tenhiz Abuladze’nin eseri “ Repentance- 
Pişmanlık” , özgünlüğü ve çok yönlülüğü ile aynı katego­
riye girer. Uluslararası "Cannes87" Festivalinde özel jüri 
ödülünü ve 1987’de Tiflis’de "All-Union” Festivalinde bi­
rincilik ödülü alan “ Entreaty-Yalvarma” , "VVİshing Tree” 
ve “ Repentance” adlı filmler iyi ve kötü arasında bitmek 
bilmeyen mücadeleyi işleyen bir üçlüyü oluştururlar.

Abuladze’nin şiirsel üslubuna karşın artistik düşünce­
si çok trajiktir. Filmlerinin trajik ses uyumu, insan yaşa­
mında yansıtılan tarih trajedisinden kaynaklanır ama, 
hiçbir zaman karamsarlık uyandırmamaktadır. ‘ ‘Repen- 
tance” ın karakterleri üçüncü kuşağı temsil etmekte, film 
ise ulusal olmasına karşın, gerçek ahlak ve adalet doğ­
rultusunda ülkenin genel çabasını yansıtır.

Eldar Shengelaya'nın yeni filmi "Blue Mountains-Mavi 
Dağlar” , garip bir yayınevinde, bir yıl çekimleri süren film 
setinde geçer. Film ekibi, zaman zaman anlamsızlığın 
mantığıyla yönlendirilir. Genç bir yazarın elyazısı müsved­
delerinin yerinin değiştirildiği, parçalara bölünüp yırtıldı­
ğı, sonradan anahtarı kaybolan bir sıranın çekmecesine 
kilitlendiği görülür. Bu yazıların okunmaması için herşey 
yapılmıştır. Bu arada ekip, çalışma saatlerini, örgü öre­
rek, kahve yaparak, resmi bir duvardan öbürüne taşıya­
rak ve Fransızca çalışarak geçirirler. Yayınevi binası hem 
uzun zamandır süren demiryolundaki kazı çalışmalarının 
sonucu, hem de dışarıda futbol oynayanların coşkunluk­
larından bir enkaz yığınına dönüşmüştür. Film, artistik 
araçların savaş açtığı bürokrasi ve toplumsal yaşamın teh­
likeli işaretlerine karşı ağır bir hicivdir. Filmin donuk bir 
belgesele dönüşmeden artistik özelliklerni koruması ve 
çeşitli felsefi düşünceleri de kapsaması, mesajı daha an­
lamlı kılar. Çeşitli dönemler ve insan kaderleri arasındaki
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Gürcü Si nem ası’- 
ndan Tenghiz Abu- 
ladze’nin (d .1924) 
yönettiği ‘ ‘Wishing 
Tree- Dilek Ağacı,, 
ve Eldar Shengela- 
y a ’nın (d. 1933) 
"B lue Mountains- 
MaviDağlar,, filmle­
rinden sahneler.

Revaz Chkheidze'- 
nin (d. 1923) yönetti­
ği " YourSon, Earth- 
Oğlun, Yeryüzü,, fil­
m inde Temur 
Chkheidze.

sinematek.tv



Elgudzha Burduli, 
Irakli Kvirikadze'nirı 
(d. 1939) yönettiği 
"The Swimmer- Yü­
zücü,, filminde bu 
isimle oynuyor.
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bağlantılarda kendi düşünce biçimini öne süren Irakli Kvi- 
rikadze'nin yönettiği "The Svvimmer-Yüzücü”  adlı filmin 
karmaşık yapısını lirik şiirler, destansı bölümler ve alego­
rik öykülerin karışımları oluşturur. Filmdeki zaman, Ba- 
tum yakınında Karadeniz sularının aktığı gibi hızla akar. 
Suyun sessizliği ve yalnızlığı, yüzyılın dönemecinde ya­
şayan, masal kahramanı olan Durmishkan Dumbadze ad­
lı yüzücünün güçlü kulaçlarıyla bölünür. Yine filmin 
çevrildiği ve ateşli modern müziğin bir teypten çalındığı 
kumsala, sağırlaştıran bir gürültüyle sele karışan sudur. 
Burada su, yeri değil, zamanı simgeler ve dört ana öğe 
(hava, su, toprak, ateş) gibi zaman hareketsizliği, esnek 
hareketleri, görünmeyen akışı ve acımasız girdaplarında 
herşey olabilir. Film, insanın doğa ve çevresindeki dün­
ya ile ilişkilerinin öyküsünü sergiler. Bu, hem seyirciye 
hem de "The Swimmer"in yapımcılarına birçok yönden 
karmaşık ve gizemli gelir. Tüm yaşamı boyunca zaman­
la savaşan kahraman, ne galip ne de mağlup olarak ölür. 
Diğer karakterler, oğlu ve torunu onun yerine geçmek 
üzere beraberinde gelirler. Onlara çeşitli ayaklanmalar ya­
şatarak (eylem, önce savaş sonrası döneme sonra da bi­
zim dönemimize, kuşakların sürekliliği olmadan) uzanır. 
Yönetmen, tarihsel anıyı ve dünyadaki doğal konumunu 
kaçınılmaz bir şekilde nasıl yitirdiğini yansıtır.

Gürcü sineması, bu sürekliliği, sorunsuz olmasa da ol­
dukça sıkı bir şekilde korumuştur. Kvirikadze’nin dene­
yimi, Sovyetler Birliği’ndeki en iyi okul olduğu söylenen 
Gürcistan film okulunda yetişen genç kuşak ve 'yaşayan 
klasikler’ arasında bir yerdedir. Okulda; Temur Bablua- 
ni, Nana Dzhordzhadze, Aleko Tsabadze ve diğer öğ­
renciler tarafından yönetilen filmler, Gürcü sinemasında 
yeni bir akımın habercisi olmuştur.

Sovyet sinemasının son yıllardaki gelişiminin ayrıntılı 
görüntüsü, farklı kuşaklardaki film yapımcılarının artistik 
çabalarını içerir. Bunların arasında Sergei Yutkevich ve 
Sergei Gerasimov (1906-1985) gibi klasikler vardır. Ölü­
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münden kısa bir süre önce, klasik düşünceler ve araştır­
malar dünyasına “ lO.Muse” ün çekiciliğini vurgulamak 
için “ Leo Tolstoy” filmini yönetti, Gerasimov.. Daha şim­
dilerde film yönetmenliğine başlayanların en iyi eserleri­
ne baktığımızda, onlar için de sinemanın yüksek kültür 
ve sanatla olan ayrılmaz ilişkisi, bir ilke sorunudur.

Doğal olarak, sinema tarihinin günümüz dönemi için 
oldukça önemli başka bir çehresi vardır: Bu da onun kit­
le ile olan etkileşimidir. Bu etkileşim, yalnız sinemalarda 
değil aynı zamanda televizyon ve video kasetlerle de ger­
çekleşir. Her filmin kendi seyircisini bulmasını kolaylaştı­
ran, en iyi izleme olanaklarının arayışı gündemdedir.

Ve yine de en önemli şey, başlangıçtaki yaratıcı dür­
tüyü, artistik enerjiyi kaybetmek değil, düşünce ve kuşak 
değişimlerinin sürekliliğini sağlamaktır. Eski ve ünlü orta 
kuşak film yapımcılarından bazıları yaratıcılıklarını yitirmiş­
ler ve bu yüzden başarısız olan yapıtları eleştirmenlerce 
yüceltilmemiştir. Bu arada, Elem Klimov, Alexei Gherman, 
Kira Muratova ve Gleb Panfilov gibi yönetmenlerin film­
leri, yıllarca rafa kaldırılmıştır. Kendilerini sanata ve top­
luma karşı sorumlu sayan genç yönetmenler ise, tüm 
zorluklara karşın yapıtlarını Konformizm’in etkisinden ko­
rumuşlardır.

Mayıs 1986’da toplanan, 5.Sovyetler Birliği Sinema­
cılar Kongresinde; normal yaratıcı ortamlar yaratılması için 
birtakım girişimlere başlanıldı. Eleştirmenler, filmin üretil­
me koşullarını daha derin biçimde incelemeye başladı­
lar. Artistik araştırmayı destekleyen yeni ekonomik 
mekanizmalar geliştirilmektedir.
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Gelecek için umutlarımız, sinema ile yaratıcı program­
larını öne süren ve destekleyen insanların dünyasında yer 
alan bu yenilemeye dayalıdır. Bunların dışında, daha ön­
celeri kendileriyle ilgili ayrıntılı olarak konuştuğum Alexan- 
der Sokurov, Yuri Mamin, Vladimir Tumayev ve ivan 
Dykhovichny, son zamanlarda ilk kez kendi filmlerini yö 
nettiler. Yukarıda sayılan ve diğer isimler, deneyimciliğin 
ve artistik özgünlüğün ruhuna değer verenlerin ilgisini - 
şüphesiz- çekecektir. Onlar ve çağdaşları, Sovyet sine­
ma tarihinde yeni bir sayfa açmak için uğraş vermekte­
dirler.
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Sinema dünyası son onbeş yıldır 
yerini dengelemiştir ve bize sık 
sık artistik yenilikler sunmakta­

dır, yüksek bir olgunluk düzeyine 
erişmiştir. Bu dönemde, okullar oluş­
turulmasına ve de doğru olabilecek 
olgunlukta yenilikçi eğilimlerin çıkma­
sına karşın, Eisenstein dışında Sov­
yet sineması üretimde bulunama­
mıştır; yine de son yirmi yılda çok 
önemli gelişmeler kaydedilmiştir. İz­
leyicilerin geniş bir objektifle bakabil­
mesi ve onların iç dünyasını 
etkileyebilmesi için bu bir başvuru 
kaynağıdır. Ayrıca bu, artistik birikim­
lerin bir toplamıdır ve gelecekteki ye­
ni bir dalgaya güç verecektir.
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